The Jakina Catholic Guardian. கத்தோலிக்குப் பாதுகாவலன்.

PUBLISHED EVERY SATURDAY

"Bisi Dominus custodierit cibitatem frustra bigilat qui custodit eam."

கையொப்பவிகிதம் .ரு.ச இலம் க-க்கு மூற்பணம்......4-(0 கு-மாசத்தாக்கு மூற்பணம்...2-0 இ-ம். க-க்கு பிற்பணம்....6-60 கு-மாசத்தாக்குப் பிற்பணம்...3-00 தபால்சிலவு { இலங்கைக்கு..1-00 இந்தியாவுக்கு.1-00 விளம்பர விகிதம் 12 வரிக்குள் வரி-க-க்கு..... 12-க்குமேற்படில் வரி க-ச்கு 10 கால் கொலத்தாக்கு (28 வரி.)300 அமைக்கொலத்துக்கு...... 5-00 முக்காற் கொலத்துக்கு... 7-00 ஒருசலத்துக்கு 9-00

VOL. XVIII.

JAFFNA, SATURDAY SEPTEMBER 16TH IS93

NO35

MADHU CHURCH.

The festivals at this Church will begin as usual on the 1st. Sunday of May and close on October 1st. with the feast of Our Lady of the

Holy Rosary. Weather Weather permitting and the concourse of pilgrims being sufficiently large, there will be every Sunday after Mass procession with the Statue of Our Lady round the

Persons wishing to take part in the "Novenas" will kindly com-municate with the undersigned.

C. MASSIET O.M.I. Administrator of Madhu-Vavuniya.

CEVION SAVINGS BANK.

(Established 1832.)

President .- The Hon'ble the Co. LONIAL SECRETARY, Ex Officio.

Remittances

(AN be made through every Kachcheri, or by Cheques, Drafts, Inland
Money Orders and Postal Orders payable in Colombo to order of the Secretary. Attention of Depositors is particularly invited to Rule No 8 regarding
attestations of Signatures on withdraw-

Letters addressed "On H. M. S."
To the Secretary, Ceylon
Savings Bank will pass. free of postage.

Deposits and withdrawals

may be made between the hours of 11 and 2, Saturdays, Sundays, and Heliend 2, Saturday, days excepted. (Signed) W. J. GORMAN, Secretary, C. S. Bank

NOTICE.

OUR LADY OF THE ROSARY AT UDOOVILLE.

The Novena at this Church will begin on the 22nd. Inst. and close on October 1st. with the feast of our Lady of the Holy Rosary. Persons wishing to take part in the Novenas are requested to inform Reverend Father L. Poolakasingham, the Parish Priest of the place.

> ORDER NISI. In the District Court of Jaffna.

Testamentary Jurisdiction Class. 1.

In the matter of the Last Will of the late Antonippillai Velichorpillai of Karaiyoor Deceased. Between

Bastiampillai Anthonipillai of Chundicully

• Petitioner.

and

Mariamuttu alias Ponnachchippillai, widow of Velichorpillai of Karaiyoor

Mariachchy widow of Vanniar alias Joseph of Chundicully

Anachchy wife of Maccarius of Periyacadai in Mannar

Periyacadai in Mannar
Respondents,
This matter of the Petition of the
abovenamed Petitioner Bastiampillai
Antonippillai of Karaiyoor praying for
grant of Probate of the Last Will of the

late Antonippillai Velichorpillai of Karaiyoor coming on for disposal before Patrick William Conolly Esquire, Dis-trict Judge, on the 7th day of September 1893 in the presence of Messrs. Casip-1893 in the presence of Messrs. Casipplical & Cathiraxell, Proctors, on the part of the Petitioner and the affidavits of the Petitioner and of the witnesses to the last Will which the dated the 6th. day of Septr. and the 6th day of Septr. 1893 respectively having been read. It is ordered that the will of the late Antonippillai Velichorpillai dated the 4th day of April 1893 now deposited in this Court be and the same is hereby declared proved unless the abovenamed Respondents or any other persons shall on or before the 28th day of September 1893 show sufficient cause to the satis-

1893 show sufficient cause to the satisfaction of this Court to the contrary.

It is futher declared that Bastiampillai Antonippillai is one of the Executors named in the said will and that

cutors named in the said will and that he entitled to have Probate of the said Will issued to him accordingly.

The 7th day of September 1893.
P. W. CONOLLY

District Judge.

CHURCH NOTICE. HOURS OF DIVINE SERVICE.

Sunday 17th Sept. 1893.

AT THE CATHEDRAL

| Mass | 5. 15. A. M. |
|-------------|--------------|
| ,, | 6, 30 A. M. |
| " | 8. 30 A. M. |
| Benediction | 5. 15 P. M. |
| | |

A T THE CHURCH OF OUR LADY OF REFUGE. Mass Benediction

Wednesday. 20th Quarter Tense. Day of abstinence.

Celegraphic Summary

Serious rioting at Home.

Serious rioting at Home.
London, September 6th. Serious rioting took place yesterday at Chesterfield, Barnsley, and Swansea, Cavalry were summoned, and the Riot Act was read.
London, September 8th. One thousand London police have been drafted to the chief centres of the rioting in the Midland counties. The troops were obliged last evening to fire on a mob of rioters who were burning and wrecking a colliery near Bradford. Five of the rioters were wounded.
London, September 9th. Six hundred troops and two hundred police have reached Wakefield, where the people are terrorised by rioters and afraid to leave their houses. Rioting took place at Acton colliery yesterday; but the soldiers dispersed the rioters. The North Stafford miners have decided to resame work immediately.

The Home Rule Bill.
London, September 6th. In the House of Lords, Lord Speneer moved the second reading of the Home Rule Bill, and, in doing so reiterated the rivers already expressed by Mr. Gladstone. The Duke of Devonshire moved its rejection, and claimed that the country had not accepted the Bill, which was simply the outcome of Mr. Gladstone's brain. The debate was adjourned.
London, September 7th. The debate on the

or Mr. Gradstone's brain. The debate was adjourned.

London, September 7th. The debate on the Home Rule Bill was resomed in the House of Lords hast night. The Duke of Argyll made a speech in which he scathingly condemned the Government for bartering the Empire for a few votes. Lord Cross spoke in opposition to the Bill. The debate has been adjourned.

London, September 9th. The House of Lords has rejected Mr. Gladstone's Home Rule Bill by 449 votes against 41.

Lordon, September 8th. In the debate in the House of Lords hast night on Home Rule Lord Selborne denounced the Bill, Lord Rosebery warmly defended it, and twitted the Duke of Argyl for deserting Mr. Gladstone.

Cholera.

of Argyll for deserting Mr. Gladstone.

London, September 6th. Cholera is spreading at Grimsby.

London, September 7th. Cholera has appeared at Constantinople.

London, September 10th, Some cases of cholera have occurred in London which, however, have been officially declared not to be Asiatic cholera.

London, September 11th. The cholera is reasing at Hull and Grimsby. A suspected case has occurred at Leicester.

Russia and the new Viceroy.

Russia and the new Viceroy.

St. Petersburg, September 7th. The Novo Vremya rejoices at the appointment. Sir Henry Norman as Viceroy of Lodia, which it regards as a sign of a possible resoncilation of Russian and British interests in Asia.

The Opium Commission.

London, September 8th. The Opium Commission mat yesterday. Lord Brassey said he hoped to conclude the evidence to be taken in London by the 16th instant. The Commission will then reassemble in Calcutta on November 15th, and take evidence there and in other towns.

The Khediye to visit London.

The Khedive to visit London.
London, September Sth. The Khedive of
gypt will pay a visit to London and other parts
Europe in the spring.

The integrity and independence of Siam Ine integrity and independence of Siam Loudon, September 8th. A debate took place in the House of Commons last night on Siam. Whilst the House was in Committee on Supply Sir E. Grey denied that the French had yet violated the integrity and independence of Siam in a manner to affect British interests.

Count Bismarck ill.

Berlin, September 10th, Count Bismarck is laid up with a serious attack of goat at Kissengen, and his departure for Freiedrichs whe has been deferred for a fortnight.

The Kandy Ecclesiastical Seminary.—The Holy Father has commissioned the Belgian Jesuits to found a Seminary for native priests at Kandy in Ceylon. Father Edmund Neut of Bruges, leaves on October 1st with that object. Universe. The Weather continues to be hot and dry. The usual rains for the sowing season seem to be rather long in coming. Many of the farmers have ploughed and sown their fields in the dust, as the Tamil phrase goes.

their fields in the dust, as the Tamil phrase goes.

Straits Money Orders. Mr. W. E. Maxwell, Colonial Secretary of the Straits Settlements writes to the Colonial Secretary of Ceylon:—With reference to my letter No. 6,643 of the 17th Ultimo, I am directed by the Governor of the Straits Settlements to inform you that the issue of Money Orders on Ceylon, which was suspended in this Colony on the 13th. Ultimo will be renewed from the 1st. Proximo.

Ohitmary. Died at his residen at

suspended in this Colony on the lost. Ultimo will be renewed from the lest. Proximo.

Obituary. Died at his resident at Wannarpannai, in the 75th year of hit age, Mr. C. Arunasalem, the Sub-Collector of the Kangesanturai Customs. The deceased was a well known and respected member of the Hindu community and an old and a faithful servant of Government. He was at his post till within a fortnight of his death. He leaves behind two sous, one of whom is the Shroff and Landing Waiter at Point Pedro.

Died of diabetes at Kaits on Monday last, Mr. V. Visvanathapillai, the Chief Clerk of the Minor Courts of that station. He was also a respected member of the Hindu community. He was a good interpreter and laid some claim to Tamil scholarship. He commenced and closed his career in the Kaits Courts, an interval of some years being spent in Colombo, Badulla and other places.—Cor.

Customs Appointments. The fellower of the community have been made by

val of some years being spent in Colombo, Badulla and other places.—Cor.

Customs Appointments. The following appointments have been made by Mr. Twynam, the Government Agent, and will probably be sanctioned by Government;—Mr. Leembruggen, Sub-Collector of Kaits to be Sub-Collector of Kangesanturai on Rs. 1320; Mr. Thomas Olegasegaram, Sub-Collector of Mannar to be Sub-Collector of Kaits on Rs. 1200; Mr. J. Tissoverasinghe, Sub-Collector of Pesalai, to be Sub-Collector of Mannar on Rs. 1100; Mr. Hallock, Junior, first Landing Waiter of the Jaffna Customs to be Sub-Collector of Pesalai on Rs. 1000.

On dit.—That Mr. M. Nicholas employed as an Entry clerk and Searcher at the Mannar Customs has been recommended for appointment as Preventive Officer at Mandativa. He is a brother of the late Seemanpulle Adigar,—Cor.

Drowned.—Two of the men in a fishing canoe were drowned the other day, as the result of the cance capsizing in deep-water owing to stress of weather,—Cor.

The Chavagachcherri Dispenser.

Mr. Tamber, the Government Dispenser at Chavagachcherri died last week; and the other Dispensers in the peninsula are presumably trying te get his post which carries a salary dy fix. 1000 per annum. Chavagachcherri is a large centre of population and even when Ma

Tamber was alive the need of a qualified me dical man was felt by the people. Most of the dispensers now engaged in the peninsula receive Rs. 600 per anum. They do not claim to have received their medical training or education even in such a modest institution as the one conducted by the late Dr. Green. It would therefore be expedient, in the interests of the public to confer the Chavagachcherri appointment to a Licenciate of the Medical Colego. Dr. Attygalle, our Colonial Surgeon who is now in Colombo will, it is hoped, confer with the P. C. Mo. on the subject and try to secure for the numerous inhabitants of Convagachcherria qualified dispenser.—Cor.

the P. C. M O. on the sabject and try to secure for the numerous inhabitants of Gavagachcherri a qualified dispenser.—Cor.

Liquor Shops are gradually on the increase in and about the town of Jaffnaa fact which points to the increasing demand for ardent spirits imported from Europe. There are at present seven shops and another one is about to be opened in the heart of the town.—Cor.

Tea Shops have become almost abiquitous. Mr. Twynam has a paragraph on this subject in his last administration report. I refer to these local tea shops which one meets with in almost every centre of public resort, as illustrating the principle that the supply often creates the demand. The tea served up in many of these shops is of a very inferrior quality. A portion of the tea which is unfit for export or even for use in Colombo, finds its way into Jaffna where to the majority the worst tea is the most welcome, because of its cheapness.—Cor.

Jafina where to the majority the worst tea is the most welcome, because of its cheapness.—Cor.

Notes from Mangar. I regret to have to record the death of Mr. Seemanpulle Mudalyar, the Adigar of Musali Nanaddan, which took place on Saturday last. During his last illness, he was attended by Dr. Muttukumaru, the local Medical Officer and Dr. Grenier of the Jafina F. N.S. Hospital who was specially got down on a fee of Rs. 250. The deceased has passed away, to the great grief of all who knew him, at the comparatively early age of forty-five. He commenced life about 20 years ago as an overseer; and his carcer has been a remarkable one. From the rank of an overseer he rose to the position of Adigar of the most important division of the Mannar district. He enjoyed the confidence of Mr. Twynam as well as of the immediate superiors under whom he had to serve. In addition to his ordinary duties he was charged during the last fifteen years with the supervision of the arrangements connected with the Pearl Fishery. Being a man of agreeable manners, with a special aptitude for business, he gave satisfaction to all concerned in the discharge of his multifarious duties. Kind, genial, and willing to make himself useful to others, he was the most popular headman of the Mannar district. Much sympathy is folt for his young widow and children in their heavy bereavement.

The Government agent.—Mr. Twynam arrived on Sunday last the 10th Instant by a native vessel. He brought with him some seventy-five barrels of cement for the Rest Houses in the District.

Appointments will be shortly made. All appointments will be shortly made.

made is that a dopth of 40 ft. has been reached.

Appointments, Consequent on the death of Mr. Soemanpulle, a number of lucrative appointments will be shortly made. All the principal head-men in the district are in hopes of being lifted to higher rung of the departmental ladder, Cor.

Mr. C Sapapathi Pillai. We are glad to hear that this Tamil gentleman has received well deserved promotion from the third to the second grade in the ranks of the P. W. Department. He is a very efficent, pains-taking and upright officer and we hope he will rise still higher in the Department which he serves so well. Mr. Sapapathipillai is now in the receipt of Rs. 3000 per annum.

The Kalawewa Tank. A correspon-

of Rs. 3000 per annum.

The Kalawewa Tank. A correspondent writing to the Oeylon Times says; The principal object in restoring the Kalawewa was to supply the numerous village tanks along the Yodi Ela so that all the lands under these tanks may be taken to represent the tank under Kalawewa. Immediately under the tank there are about 2,000 acress of land (1000 of which have been taken up) and there must also be a a vast area, independently of the lands under the village tanks. It is not fair to abuse Government because the rainfall is field and not to be depended upon to fall in regular quantities every year.

கோயில் தினம். கஅகை ம் வந்ற புரட்டாசிமீகள்-க்வ ஞாயிற்றுக்கிமமை

ஆசன க்கோயிலில் க.-ம் ஆசீர்வாதம் அடைக்கலமாதாகோயிலில்

டுவ மணிக்கு **த**ு-ம் பூசை ஆசர்வாகம் 2.0-க்ட சுத்தபோசனமாள்.

விளம்பரம்

பாலின் றிமெலியும் குழந்தைகளுக்கு.

் மெலின்ஸ்பூட் என்னும் பாற்கும ம்பேதாய் மூஃப்பாலினும் சிறந்த சு காதாரமான உணவென்று ஐரோப் பிய வைத்திய சங்கத்தார் சாட்சியிடு கின்றபடி உலகமெங்கும் அதுவேகு ழுக்கைகளுக்கு உணவாப் விட்டது. பெற்றேர் இதைக் குழந்தைசளுக்கு க்கொடுப்பது உத்தமம். விஃல ரூக. சதம் கஉஇ.

*கம் க*உது. வாட் அண்டுடேவிகம்பெனி மநந்துச் சாய்ப்பு நாவலர் வீடு.

யாழ்ப்பாணம்.

உடுவில் செபமாலேமாதாவின் கோ யில் சோவின் துவக்கம். இக்கோயிலின் தெருவிழாவானது இம்மாதத்தின் உஉர்வ தவக்கம் ஆரம்பமாகி ஐப்பகி மாதம் முத லாந்திகதி ஞாயிற்றுக்கிழமைவரும் செட மாலேமா தாவின் திருநாளில் முடிபாகும். திருவிழாக்களில் பங்குபற்ற விருப்பமுள் ளோர் அக்கோயிற் தட்ட இரக்கு நாறிய த்து ஆங்களைல் பொகுப்புற்ற வருப்பழுள் ளோர் அத்கோயிற் கட்டணக்குருவாகிய அங்கில் பூலோகசிங்க சுவாமியவர்களிட மொழுங்குபண்ணிக்கொள்ளவேண்டியது.

மருதமடுத்திருப்பதி.

இத்திருப்பதித் திருவிழாவானது வழக்கம் போல வைகாசி மாசத்திலே வரும் முதல் ஞாயிற்றுக்கிழமை யார ம்பமாகி ஐப்பசி மீ ச-ர்டி வரும் சேபமாலேமாதாவின் திருநாளிலே மு • டிபாகும்.

காலம் வசதியானல் போதிய தெடி கையான யாத்திரிகள் கூடியிருந்தால் ஒவ்வொரு ஞாயிற்றுக்கிழமைகளிலு ம் காஃ திவ்விய பூசையின் பின் செ பமாஃமாதாவின் திருச்சுரூபம் வீதி கொண்டு சுற்றப் படும்.

திருவிழாக்களிலே பங்குபற்ற ருப்பமுடையோர் திருப்பதித் தலே வராகிய கம்மிடம் பேசி கொழுங்கு செய்துகொள்ளவேண்டியக.

இங்ஙனம் C. Massiet O. M. I. திருப்பதித் தவேவர்.

கொத்தீசு பண்ணுதல், அச்சடித் தல், றால பண்ணுதல், புஸ்தகம் க ட்டுதல், எழுத் தவார்த்தல், புஸ்தக ங்கள்படங்கள் எழுத்தாகள் விற்றல் முதலியவைகளும், சகலமொனியோ டர்களும், செக்குகள், போஸ்றலோ டர்களும், செக்குகள், போஸ்றலோ டர்களும்இன்னும் மிப்போப்பட்ட வைகளும் இந்தப்புதின பத்திரத்தின் மனேசருக்கு அனுப்பவேண்டியது. காவலனில் அச்சடிக்கப்படும் கா க்தங்களேயே பத்திராதிபருக்கு வி லாசமிட்டனுப்பவேண்டும்.

மனேசருடனும் அல்லது ரபேருடனும் தம்காரியங்களேபபே சுவார் தங்கள் பேரையும் விலா சாதையும் விளங்கவெழுதம்படி வி ஃேயாயக் கேட்கப்படுகின்றது.

யாழ்ப்பாணக் .கத் தோளிக்குப் பா துகாவலன் கஅகூக-ப் (வநிபுரட்ட செயீர்கள்-க்வ

OUR NEW BISHOP **ந**ம்புதியமேற்றிராணி யாண்டவர்

<u>கம்முடைய புதியமேற்றிரானியா</u> ண்டவராகிய மகாகனம் பொருந்திய யூலன் ஆண்டவர் கொளும்பு அதிமே

ந்றிராணியாராகிப மேன்மை தங்கிய க்காக வேண்டிக்கொள்ளும் ஒவ்வெர மேலிசன் ஆண்டவரிஞலே ஆவணி மீ உசுக்டை பிராஞ்சுதேசத்திலே ல பூரண பலனுண்டு. பொற்றியர் மாசுரகாணத்திலுள்ள கீ கோயிலுக்குச் சென்ற இப்பத்தி யற் என்னுகளிலே அர்ச். அக்கிரே அப்போஸ்கலரின் ஆலயத்திலே யபி ஷேகம் பண்ணப்பெற்றுர். அதிமே ற்றிராணியாண்டஙருடன் அபிஷேக ஞ்செய்வதிலே சமுகமாயிருந்தவர்கள் கனடாராட்டிலுள்ள சென் அலபே ட் நகரின் மேற்றிராணியாரான கிறு ன்டி ஆண்ட்வரும், கீஸ்க்சரின் மேற் நிராணியாடன் பலேயின் ஆண்டவ ருமாம். இவர்களும் அமலோற்பவியி ன் திருக்கூட்டத்தைச சேர்ந்தவர்கள்.

மேற்றிராணியாண்டவர் அபிஷே கம் பண்ணப்பட்ட ஊரிலே இவர் தூரதேசமாகிய இலங்கைக்குத் தே வதிருவுளத்தாலே அழைக்கப்பட மு ன்னர் குருவாக விருக்கு தேவ்ஊழி யம் கடத்திவக்தார்.

இவருடைய அடிஷேகதினமான து கொளும்பு அதிமேற்றிராணியாரா யிருந்து காலஞ்சென்ற அதிமகத்துவ ரான பொஞ்சிணைடவர் மேற்றிரா ணித்துவ அபிஷேகம் பணைப்பெ ற்ற உடு-ம் வருடமகோற்சவ தினமா யு மிருக்கின்றது.

<u>கம் முடைய மேற்றிராணியாண்ட</u> வர் செக்கிரம் சம்மத்தியிலே வந்துசே ருவார். இப்போது, மேறறிராசனபரி பாலனருக்கும், குருமாருக்கும், சம் கூட்டத்தவர்களுக்கும், யா கியாயச ழ்ப்பாண அளுகையைச் சேர்ந்த சகல கிறீஸ் துவர்களுக்கும் தம்முடைய வி சே ஆசிர்வாதம் அனப்புகின்றுர் செபமாலேமாச**ம்**

வருகிற ஐப்பசிமாசமானது பரிசு த்த பிதாவாகிய கடைம் சிங்கராய பா ப்பரசரிஞ்லே செபமாஃ மாதாவுக் கு ஒப்புக்கொடுக்கப்பட்ட மாசமெ ன்பதை விசுவாசிகளுக்கு ஏலவே நி வேப்பூட்டி விடும்படி யாழ்ப்பாண மேற்றிராசன பரிபாலனராகிய மகா கனம்பொருந்திய விக்கார்ஜெனமல் சுவாமியார் நமக்குக் கற்பித்தார். அ ந்தந்த மீசாங்களிலே தேவமாதாவி ன் நாமத்தினுலே கட்டப்பட்டுள்ள கோயில்களிலே அல்லது சிறகோயி ல்களிலே இவையில்லாவிடத்திகிருச் சபையதிகாரிகளினுல் குறிக்கப்படுங் கோயில்களிலே ஐப்பதி *மீ*்க-ந்வ கோயில்களிலே ஐபபசி மீ க-ந்வ தொடக்கம் கார்த்திகை மீ உ-ந்வவ ரையும் ஐம்பத் துமூன் முமணிச் செப பிரசித்தயாகச் சொல்லவே ன் டெல் திவ்வியபூசை நடக்கின் நலே

ளேயேனும் சாயர்தரம் தேவரம்கரு ஊெழெழுக்தே ற்றஞ்செய்யப்பட்டிரு க்குர் திருச்சர்நிதானத் திலேனும் செ பமாவே சொல்லலாம்.சாயர்தாம் தே வாற்கருணே யெழுந்தேற்ற சந்நிதி யிலே சொல்லுகிறதானுல் தோற்க ருணே யாசிர்வாதங் கொடுக்கப்படல் வேண்டும்.

செபமாஃயுடனே லோறேக்குமா தா பொர்த்தண்பும் அர்ச். சூசையப் பருடையசெபமுமோ தவேண்டியது.

செபமாஃமாதாவின் தெருக்கூட்ட த்தார் பத்தியுடனே பிரசித்தமாய்ச் சுற்றுப்பிரகாரஞ் செய்யவேண்டுமெ ன்பதும், திருச்சபைக்கும் திருச்சபை நாட்டுக்கும் தற்போதுள்ள நெருக்கி டையான கிலேபரம் நீங்கி திருச்சபை த்தவேவர் முற்றுப் வடுதகேபெறுகி ற வரையும் இவைகளே யிவ்வருடத் திலும் இதன்படுத்துவருகிற வருஷ் களிலும் அணுசரித்த வெடுவண்டுமெ ன்பதம்பரிசுத்த பிதாவின் அபிப்பி பாயமாம்.

சகலவிசுவாசிகளும் இந்தப்பத்திக் கிருத்தியத்தைச் செய்துவரவேண்டு மென்று மிக்க ஆவலுடன் அவர்களே பேவி பின்வருமாறுள்ள பலன்குள யப்பததிக்கிருத்தியத் துக்குப் பரிசுத் தபிதா அடுளுகின்றுர்.

1- பெரித்தமாகச் செபமாஃயும லோறேக்கும் நாட்டு கண்யுரு சொல்லி பரிசுத் தபிதாவின் கருத்து

க்கிருத்தியத்தைச்செய்ய இயலாது த கக கியாயத்தினுலேவீட்டிலே தடை பட்டிருக்கிறவர்கள் தனிய அனுசரி வக்தாலும் மேற்படி பலீனய டை வார்கள்.

2- பிரசித் தமாகச் சொல்லப்படுஞ் செபமாஃக்கும்பிரார்த் தணக்குமபத் துமுறையாவ துசமு கமாயிருக்து (த க்க நிபாயத்தினுலே வீட்டில்தடைப ட்டிருப்பவர்கள பத் துமுறையாவ து செபமாஃயும்பிரார்த் தீனயும் தனியற தி) பாவசங்கீர்த்தனம் பணணி சுத் த இருகயச் துடனே தேவாற்கரு‱ பெற்று பரிசுத்த பிதாவின் கருத்து க்காக வேண்டிக்கொள்ளும் விசுவாகி கள் பரிபூரணபலனே யடைவார்கள்.

3- செபமாஃமாதாவின் திருநாளி லேயாவது திருநாளுக்குபபின் வரும் எட்டுமாட்களுள் எந்த நாளிலே பாவ து மேலேசொல்லப்பட்டபடி தேவ தாவியானுமான க்கள் பெற்று ஒரு கோயிலிலே பரிசுத்தபிதாவின் கரு த் துக்காக சருவேசு பீனபும் அவரு டைய மாதாவையும் வேண்டிக்கொ ள்ளுகின்ற விசுவாசிகள் பரிபூரணப லினே யடைவார்கள்.

4-மேலேசொல்லப்பட்டமுறையா சுச்செபமாவே யோதியபின் பையின் பாதுகாவலரான அர்ச். சூ சையப்பருடைய செபத்தை யோத கின்ற விசுவாசிகளுக்கு ஏழுவஷுஏ <u> முமண்டல பூரணபலனுண்டு</u>

5- வழுஷ்த்தின எவ்வேளேயிலா வது எக்க**ா**லத்திலாவது ஒருநாளில் இச்செபத்தை பச்சாத்தாப இருத யத்தோடும் பத்தியோடு மேறிதுகிற விசுவாகிகளுக்கு ந00 நாட் பூரணப லனுண்டு. இப்பலன் உத்தரிக்கிற ஸ் தலத்து ஆத்துமாக்களுக்கு ஒப்புக் கொடுக்கத்தக்கது.

அர்ச். சூசையப்பருக்குச் சொல்ல வேண்டுமென்று பரிசுத்தபிதாவின்ல நிருபிக்கப்பட்டசெபம்.

ஒ பரிசுத்த சூசைமாமுனீர் தொனே எங்களுடைய ஆபத்தில் உம்மண் டை ஓ., வருகிறேம். உம்முடைய பரிசுத்த பத்தினியாரை மன்றுடிய பின் உம்முடைய அடைக்கலச்கை யும் நம்பிக்கையுடன்வேண்டுகிறேம். அமலோற்பவ கன்னியாசிய தேவமா தாவுடன் ஐக்கியமாயிருந்த அன்பி ஞேலும், திவ்விய பாலனுகியயேசுவை தைய், தம்மு அரவணத்த பிதாவுச்சூரிய அன்பி தையம், யேசுக்கிறீஸ் தாராதர் கம்மு ைய திவ்விய இரத்தத்தைச் ப் பெற்றுத் தந்தஎங்களேக்கருணேயா ககோக்கி உழமுடைய வல்லபம் ப டைத்த உதவியினுலே எங்கள் அவ சரங்களிலே எங்களுக்கு உகவிசெய் யும்படி உம்மைஇரக் துகேட்கி ஃரும்.

் பரிசுத்த குடும்பத்தின் அதி**விழி** ப்பான காவலினே பேசுராத**ராலே** தெரிந்துகொள்ளப்படட சனங்களே க் காத்துக்கொள்ளும். மிசூர்த சேச த்துக்குரிய பிதாவே தப்புவழியுங் கேடுமான நேர்ப்கள் எங்களிலே பணு காதபடிஎங்களேச் சேமமாக வைத்த ருளும். மிகுந்த வல்லபம் படைத் த காவலனே இருளெனும் அரசுகளு டனே நடக்கின்ற பேரிலே நீர்வசிக் கின்ற உர்ந்த மோட்சத் திலிருந்து எ ங்களேக்கருணேயாகப் பார்த்தருளும். திவ்வியபாலனுகிய யேசுவைமாண அ பாயத்திலிருந்து விலகிக்காத் துக்கொ ண்ட தபோலஇப்போது சருவேசுர னுடை யதிருச்சபையையும் தன் சத்து ராதிகளுடைய கண்ணிகளி அமெல்லா எதிரிடை களிலும்கின் ஹகா த் தருளும். நாங்கள் உம்முடைய முன்மாதிரியை யும் உதவியையும் தாவரமாகக்கொண் மே பரிசுத்தமுள்ளவர்களாகச் சீவிக்க வும், பாக்கியமான நல்லமரணமடை யவும், சதாகால மோட்சபாக்கியத் தை யடையவும் எக்களொவ்வொரு வரையும் என்றென்றமுள்ள உமமு

டைய பாதுகாவலிலே வைத்துக்கா த்தருளும் ஆமென்.

அபர்லா ந் து ச்சட்டம். ^{இளாட்}ஸ்டன்மர் திரிய ரிஞலே யர்லாக் துதேசத் தாருக்காகச் ப்பட்டச்பவரசுச்சட்டமான தாபாளி மேந்தின்சனப்பிரதி நிதிகள் சபையி லேயரங்கேறியதையிட் கொம்மிக்கசந் கோஷமுடை பவராயிருக்க அச்சட் டமான அபாளிமேக்கின் பிரபுக்கள் சபையிலே மூன்றும்முறையும்வாகி த்து தள்ளப்பட்டதென்பதை விச னத்தோடறிகின் மேம். இது முதலா மமுறைருசுமைக்கு மிடையேகடக் தசங்கதியாயிற்று.

மறுபடியுமச்சட்டம் சனப்பிரதிகி திகள்சபையிலே கொண்டுவரப்பட்டு மூன்ரும்முறையும் வாசிக்கு அரங் கேறியபின் பிரபுக்கள்சபைக்கு அனு ப்பப்படும். அங்கேஅவர் இரண்டா ம்முறையுக்கள்ளுவர்களானல் சன ப்பிரதிகிதிகள் சபையார் மூன் ரும்மு றையுமனுப்பக்கூடும். அப்போது பி நபுக்கள்சபையார்யோசிக்கவேண்டிவ ரும். ஏனெனில், சரியாகஅரக டைத் து கிறவர்கள் சனப்பிர திரிக்கள் சபை யிலிருப்பவர்களே யாம். இவர்கள் சன ந்களாலே தெரிக்தேற்படுத்தப்படுகி றவர்கள். சனங்கள் தங்களுடைய கருத்தை யரசாட்சியிலே காட்டவே ண்டுமென்பதாலேதான் தமக்குப்ப கைப் பிரதிகிதிகளேதெரிக் தேற்ப தெத்துவார்கள். ஆகையால் அந்தப்பி ரதிநிதிகளுடையகருத்தே சனங்களி ன்கருத்து. இவ்வகையான பேரதிகிதி களின் கரு கதையெ திர்க்கிற தினுல் அது சனங்களேயெதிர்த்ததாகும். ள் மீண்டும்மீண்டும் வற்புறுத்திக்க ட்டுகின்றசருத்தைப் பிரபுக்கள்சபை யார் மீண்டும்மீண்டும் மறுத்து எதிர் ப்பதற்கு அஞ்சுவார்கள்.

பேபுக்கள் சபையாருக்கும் சனங்க ளுக்கும் ஒருதோடி சமில்லே. அச்ச பையிலேயிருப்பவர் பெரியதனவக்க ரும் பெரிய பட்டக்காரருமாகிய வெ*று*ம்''பேரதாபிகள்''. இவர்களுடை யகையிலேயல்ல சனப்பிரதிகிதிகளு டையகையிலேதான் அரசுதங்கியிரு

ககின்றது.

பிரபுக்கள் சபையி லிருப்பவர்களை ல்லாரும் பெரியகாணப்பூமிக்காரர். அ வர்களுள்ளே பலருக்கு அயர்லாக அ தேசத்திலே விஸ்தாரமான காணியூ மியுண்டு, அகையூனுலே இதுகால வரையிலே அக்காணியூமிகளேயும் அ வற்றின் செய்கைக்காரரான அயிரீஷ் காரரையும் ஆண்டுகடத்திவர்தவகை வேரு கவருமானல் அது அவர்களுக்கு இயல்பாய்ச் சம்மதியாகா அதானே. ஆகையால் பிரபுக்கள் சுபையார் இச் ு சட்டத்தை பென்றுமெதிர்த்துரிற்கு ங் குணமுடை **ப**வராவாரென்பற்குச் ய குருக்கு சந்தேகமில்லே. ஆயின் தமக்கு ககிடையான வழிகள்வரமுன் போ சித்துச்செய்யினுஞ் செய்துவிடக்கூ

பொ துவர்த்தமானம்

Weather. சாலகிஸ் — வெயில் பங்கு னி மாசம்போலவெறிக்கின்றது மழைழில் லேசாயர்தாங்களிலேதென்றற்காற்று புசல் போல வடிக்கின்றது.

Customs - சேகுத்தரைஉத்தயோகம்-காங்கேசன் தறையிலிருந்த சேகுத்துரை மெஸ். அருஞ்சலம் சென்ற செவ்வாய்க் கிழமை காலஞ்சென் முரென்பதைமனவிச னத்தோடறிகின்றேம். இவருடையஇடத் தக்கு ஊர்காவற்றுரையிலிருக்கின்ற பெஸ் லெம்பிறகளும், இவருடையஇடத்துக்கு மன்னுரிலிருக்கின்ற மெஸ் தோமாஸ் உல கசேகாரமம். மொகையை டெத்துக்குபே கசோபுமும், இவருடைய இடத்துக்குபே சாஃயிலிருக்கின்ற மெஸ இசைவீரசிக்கூ மும், இவருடைய இடத்துக்கு யாழ்ப்பா ணரேகிலே மூன்மும்களார்க்காக விருக்கி ன்ற மெஸ் ஹெல்லொக்கும் மாற்றப்படு ன்ற மெ

Mr. C. Sapapathypillai- Quoi பாபதிப்பின்கோ—வினாங்குகத்தி லிருக்கி ன்ற இஞ்சினீர் சபரபதிப்பின்கோ இரண் டாம்வகுப்புக்குயார்த்தவும் வருஷைசம்புழம்

மூவாயிரம்ரூபாவரக்கவும் பட்டாரென்ப தைமிக்க சக்கோஷத்தோடறிகின்றேம். தைமிக்க சக்கோஷத்தோடறிகின்றேம். வெகுமுயற்கியும், நிதார்த்தமும், தொமையும், குணகடையுமுடைய இவர் இன்னும் மே லாக உயர்த்தப்படுவாரென்பதே நமக்கு

Adappans. அடப்பன்மார்.—யாழ்ப்பா ணத்திலே கரைதாறை சங்குகுளி முதலிய வற்றை விசார2ணசெய்கின்ற அடப்பன் ற விசார2ணசெய்கின்ற அடப்பன் வேலேயால்நி*றுத்*தி அவர்களுக்குப் மானா வேணையாலகமுத்து அயாகளுக்கும் பதலாக வேடுமுருவரை உயர்ந்தசம்பழத் திலே வைத்து அவருக்கென ஒரு சிறு தோணியுங்கொடுத்து முல்லேத்தேவுமைரயும் கோணியுங்கொடுத்து முல்லேத்தேவுமைரயும் வேஃவார்க்கும்படி வைப்பது ஈம்மேசு ண்டருடையசருத்தாம். வேஃவார்த்துவ ணட்டுடைய கருத்தாம். வேலைபாரத்துவ கும் உடையார்மாரை நிறுத்துவது தமக் கு மனவருத்தமாகுமெனக்கண்ட எச ணடர் இப்போதுள்ள உடையார்மார் தொ இந்தபின் புதிய ஒழுவ்கை நடத்துவது போதுமென்று இருந்தபடியிருக்க விட்டி குக்கினர் உடையார்மார்மட்டு வே சென் ருக்கிருர். உடையார்மார்மட்டிலே சென் ற ஏசண்டருடைய கரு‱ அடப்பன்மார் மட்டி அஞ் செல்லவேண்டியது கீதியே மட்டிஇஞ் செல்லவேண்டியது நீதியே உடையார்மாருக்குப்போலத்தமக்குஞ் செ ய்யவேண்டுமென்று அடப்பன்மார் எசண் டருடன் மல்லாடவேண்டியது.

The Late Seemampillai Adigar of Musaly.—சமாம்பிள்ள முத லியாரின்தேகவியோகம்—மன்னரைச் செ ர்ந்த முசவிரானட்டானி னதிகாரமும், மு த்துச்சலாப முதன்மைக் காரியகாரனுமா கிய கொம்பிள்ள முதலியார் சென்றஞா யிற்றுக்கிழமைகாலே காலஞ்சென்றுரென் ற சங்கதியை அறிர்து மிக்கமனத்துபர டைர்தோம் செல்லப்பிள்ள சோயாகியசல ரோகமே மரணத்தின்காரணம். இன்னு ம் கெடுங்காலம் வாழ்ந்த பிரகாசமாயிருக் கத்தக்க இவர்பாதிவயசிலே மரணமாயின மை எவர்க்கும்மனச்சஞ்சலமேயாம். வரையிழ்ந்த ஆற்றெணுத்துயருற்றடித்து விழுந்தவறுகின்றமினவி மக்கள் மற்றுமுள் ள இனசனத்தவருடன் நாமுமொருவரா கப்புலம்புகின்*ளே*ம்.

ப்புலம்புக்கைஞ்சும். சீமாம்பிள்ளே முதலியார் எவாக்குங்கனி ந்தவசன்முமன்புமுடையவர். இலட்சுமி வாசமானமுகமுடையவர். இலட்சுமி வாசமானமுகமுடையவர். அதிகாரமென்ற அதிகாரத்தைச் செலுத்தாது புத்திஞட்ச மாகக் காரியாதிகளே கடப்பித்துவந்தவர். மாகக் காளபா நகக்கை டெப்பத்துவத்தனர். சிலவருடங்களாக இவர் முத்துச்சலாபத்தி ன்முதன்மைக் காரியகாரதை வேஃபார்த் துவந்து அதிலேபெரும்புகழ்பெற்றவர். எ வவேண்யுக் துடுதைபெபானநடையும் மு யற்சியுமுடையவராய்ச் சலாப வேஃகேஃா பெல்லாம் மிக்ககிரமமாகவும் செவ்விதா கவுமாடத்திவர்தவர். சலாபங்கட்டுகிறதே ன்ற சத்தத்துடனே நாரொருவண்ணம் பொழுதொருமேனியாய் வேஸ்கள் அதிவி ரைவிலே நடந்து சலாபங்கட்டக்குறித்த விடமானது எட்டுகாளேயிலே பட்டணமா ய்விடும். அவ்வளவுதாரிதமாக வேஃபார் க்கவல்லவர். இவ்வாற இவர்காட்டிவர் த திறமைகளுக்காக அரசாட்சியாரிவருக் பணவெகுமதியும்பண்ணி யிருக்கிருர்க ள். முத்தாச்சலாப முதன்மையிறுலே இ வரு உடய காமம் இலங்கை இந்திபாெ ங்கும் **பிரஸ்**தாபப்பட்டதாயிற்*ற*ு. பொ பொத வரும் போனதாபபட்ட தாற்றறு. போது வாகப்பார்க்கில் சீமாம்பிள்ளமுதலியார்கு ணத்தாலும், செங்வத்தாலும், செவ்வாக் காலும், உத்தியோகத்தாலும், கணிசகாத் திரத்தாலும்சிமானே: சீமாம்பிள்ளமுதலி யாரென்னும்காமம் அவருக்கே வழங்கத்த குவதென்பதை மறுப்பாரில்லே. குவதென்பதை மறுப்பாரில்லே.

துவைனம்ராசா முத்துச்சலாபம் நடத் துவதைக்குறித்து சலாபநாடகமென்*ளெ* ரு நாடகம்மன்னூலே பாடப்பட்டிருக்கின் ரு கூறு வைனம்ராசாவுக்கு மந்திரிமாரிரு வர் முதலாம்மந்திரி கணபதிப்பின்ஃளமுக லியார் இரண்டாம்மந்திரி சீமாம்பிள்ஃள முதலியாரென அதிற்சொல்லப்பட்டிருக்கி

Delft Horses—செடுக் இவுக்கு இரைகள் தற்போது இகுமிக்கீவிலே எறக்குறைய ணபதாகுதிரைகள் கிற்கீன்றன. அவைக லே இருபதாகுதிரைகளேப் பிடிக்கும்ப டி அரசாட்சியார் நூலைமைக்காரருக்கு க ட்டுகாயனுப்பிமிருக்கிருர்கள்.

Delft.ஏழைகட்குதவிவைத்தியசா‰-படுட்ட எற்ற சட் குதவிவை த்திய சாலே — ஐயா! இத்தீவிலுள்ள குடிகள் ஏறக்கு றைய எல்லவரும் பிக்கவ தியவர்களென் பது எவர்க்கு ச்தெரிக்தவிலுயம். இவ்வே ழைதள் பிணியுறுங்கால், சிலசு தேசபண்டி தபாமரர் மூடவை த்தியஞ்செய்து இவர் கீன வதைத்துவருவதையும் அவர்களுடை ய பொருள்களேயேமாற்றி பெடுப்பதையு ம் மேதரசினர்கண்டு இக்கெடுகியை ரீக்க ஒழுங்கான வைத்தியசாஃயையும் அதைம டத் ததற்கு அன்புசீவரக்கம் தர்மடுக்கை த யாளம்மு தலிய சசீலங்களால் மேம்பட்ட வோர் திறமையான வைத்தியரையும் கி வோர் இறமையான வைத்தியரையும் மி போதித்துத்தந்தனர். இவ்வைத்தியமகான் மிபின்சகாயத்தால், எழைகளேக்குட்டிச்சு

வராக்கும் பைத்திய வைத்தியரிலிருந்து பொருட்சகாயத்தோடு நல்லவுடத மும்பெர்றுவர்களர். இதற்காக இதுகாற மஇவவைத்தியசாலேகளிற் பிணியாளியொ ருவன் இறுத்துவர்ததொகை கஉ சதம்மா அதுவும் இறக்கவழியில்லாரிடத் திற்கேட்கப்படிவை இல்லே. தற்போதா மத அரசினர் கட்டவோயாலாக்கும் எங்களன்பு ளவை த்தியர்பிரவேசிக்கும்ஒருமுறைக்கு அவ்வது மறுத்தானில்கிற்கின்முர். ஆகை யால் தாமாகுதல் எம்மரசினரிடம் குரவை முன்னிருந்தவிதமாயாக்கி விடும்படி. கேள் கடச்தமிறுக்கவலியற்றஏழைகள்உரு சதம் இறப்படுதப்படி

Tea plantation.- தேய்மரப்பயிர்—இ லங்கையடக்கலிலும் தற்போது ஏறக்குறை உ,அ0,000 எக்கர்கிலத்திலே தேய் மரம்நட் யடுப்பயிர்படுத்தப்பட்டிருக்கின் மது.

Riots in Pondicherri—புதச்சேரியி வேகலகம்—பிராஞ்சரசைச்சேர்த் புதச் சேரியிலே பிரதிரி இதன்தெரிந்தேற்படுத் துவதிலே சனங்கள் தமக்குள்ளேகட்சிபி ரியப் பெரியஅடிபிடி நேரிட்டது. பட்டா ளத்தார் சனங்களின்மத்தியிலே ளத்தார் சனங்களின்மத்தியிலே குண்டுப் பிரயோகஞ்செய்ய இரண்டுபேரிறக்தார்க ள். இப்போது கலகமெல்லாமமர்க்தது.

Death of Col. Clarke—கேணல்களா ர்க்கின்மரணம்— இலங்கையின்சேர்வேய ர்தெனுறலாயிருந்து தேக சவு:கியக்குறை மிஞ்லே இங்கிலாக் திசென் நிருக்த கேண விஞ்லே இங்கிலாக் திசென் நிருக்த கேண வ்கிளார்க்கென்பவர் சென்றவைகாசி மீ கை **ட் உ** காலஞ்சென்*மு* சென்பதையறிக் து மனவிசனப்படுகின்*மூ*ம்.

Money Orders on the Straits-Θωπ Money Orders on the Sutatis கண் னியோடர்— சிங்கப்பூர் அரசாட்பொர் சென்றமாசம் இலங்கைக்கு மொனியோ டர்அனுப்புவதில்ல பென்ற தீர்மானித் திருந்து மேறுபடி இம்மாசத்தொடக்கமாக வழமைபோல மொனிஓடர் அனுப்பத் தீர் வழைமைபோல அமானஒடா அனுபபத தா மானித்து ஈடத்திவருகிருர்கள். இதைப் பற்றிய அறிவித்தலொன்று கவண்மேந் துக் கெசற்பத்திரிகையிலே பிரசித்தஞ்செ ய்யப் பட்டிருக்கின்றது.

Trials of the Bombay rioters-பம் THAIS OF THE DOMEST TOOLS பாய்க்கலிபிலிவழக்கு—இக்கலகத்திலே ய கப்பட்டு மறியற் படுத்தப்பட்டவர்களேப் பொலிக்கீதிபதி விளக்கி மகமதியருட்கல கத்துக்குத்தலேமையாயிருக்த இருவருக்கும் கத்து கடுத்தல்லை பெயியிரு கூறுளிறு கரும் வேறேஐவருக்கும் இரண்டுவருடமறியது ம் கடினை ஊழியமும் விதித்தார். இந்தும தாலயத்தை யிடிக்கச்சென்ற கடைபேரு க்கு இரண்டுவருடமறியஅம் கடினை ஊழி யமும் இந்துக்களுக்கடித்த ஏழுமகமதிய ருக்கு கஅமாச மறியல் ஊழியம். வேறே ஏழுபேருக்கு ஆறமாச மறியஅரழியம்.

The retired Governor of the Straits-செங்கப்பூர்த்தேசாதிபதியாயிருர்து இரா ச்சியபாரகாலஎல்லே முடிந்து வேலேயாலி ழைப்பாறுகின்ற சேர் கிளமெர் திசிமித் தி ங்கப்பூரைவிட்டுப் புறப்பட்டு புத் துறைமுகம்வர் து உபதேசாதிபதியின அபசரிக்கப்பெற்ற இங்கிலார் துக்குப் பய ணமாயினர்.

A living martyr- உயிருடனிருக்கு ம்வேதசாட்கி—சென்ற டு-ம்வட்சீனத்தில் ருந்து கப்பலொன்ற கொளும்புத்துறைமு கம்வந்து போயது. அக்கப்பலிலே சீஞவி லிருந்த இரண்டு பிராஞ்சுக்குருமார் ஐரோப்புக்குப் பயணமாகிருர்கள். அக்குருமாருள் ஒருவர் கடி கைகுடமும் மற்றவர் கடி வருடமும் தீனதேசத்திலே சீவித்திருந்த வருகள். இவர்கள், இவர்கள், இழையவர் வருடமும் சுளாகத்தத்த வர்கள். இவர்களுள் இழையவர் ச0 வயசுடையவர். சீனரின் கொடிய உ பத்திரவங்களுக்குள்ளாய்ப்பலபெருங்காய பத்தாவ்வகளுக்குள்ளாப்படிக்கின் ஸ்கொண்டிருக்கினர். இவருடைய உயி ரையெடுக்கவேணுமென்ற சீனர் முயன் மூர்கள். முதலாம்முறை யாதொரு அபா யழுமின்றி யருந்தப்பாகத் தப்பினர். இ முடிக்கு முதலாம்முறை பாகுதாரு அபா முடுக்கு பி மருந்தப்பாகத் தப்பினர். இ என்டாம்முறையாக ஏறக்குறைய ஒருவ ருஷ்த்துக்கு முன்னே கேன் இரண்டு செ ன்று அவரைப்பிடித்து கொடிய உபத்தி எவப்படுத்தி அவருடலிலே கடு இடர் களிலே கத்தியாலே குத்திக் காயப்படு த்தியும் நெற்றித்தோ ஃவுரித்தும், நகங்க ஊப்படுங்கியும், கையின்மணிக்கட்டைமு ரித்தும், வீசையை வெட்டியும் இவ்வாற குராஞ்செட்த இருதயத்தைப்பிழக்கக்கு த்துக்கிருமென்னெருரு குத்துவஅவிலே கு த்த சுவாமியார் சோர்ந்து அறிவுடெட்டுவி மு அவரிநாந்தாசொன்று அக்கொடிய பாத கர் விட்டுப்போஞர்கள், பத்தியுள்ள கிறீ ஸ்துவர்களிது சங்கதியை யறிந்து வந்து உயிர்வரத்தக்க பரிகாரக்கள் செய்து ஒரு வாறு தப்பப்பண்ணிஞர்கள். இருதயத்து வாறு தப்பப்பண்ணிஞர்கள். இருதயத்து

க்கு டேடிரே குத்தியகுத்து ஒரு எலம்பிலே தடக்கி யப்பாலே செல்லாமையால் உயிர் பிழைக்கக் காரணமாயிற்ற பின்னர் இ வர் கொக்கோக்கிலப்பை வைத்தியசாவே க்கு அனுப்பப்பட்டார். அக்கே இங்கில் க்கு அதுகப்பட்டார். அம்சக் இந்கல் ஷைக்கத்தியர்கள் எழுமுறை சத்திரப்பிர போக்கு செய்தார்கள் என்முஅம் இருத யத்துக்குச் சமீபமாகக் குத்தப்பட்ட சூத் த பெரும் பிழவாய்ப் பார்க்கப் பயங்க ாமாயிருக்கின்றது. அங்கிங்கசைய வானவர் மெத்த அவளிக்கசைய குரு வர்தம்முடைய கையை வழங்கவும் இய வர்தம்முடைய கையை வழங்கவும் இய வரது அதனுலப்போது இசைசொல்வது மில்ஸ், அவருடைய தோற்றத்தைப்பார் த்தால் செத்தப்ரேத்தக்குச் சமானமா யிருக்குறது. இந்தக் அமையுகு ததால மசத்தபலாதத்துக்குச் சமானமா யிருக்கிறது. இந்தக் குருவானவராரெனி ஸ் தந்போது கொளும்பு அகிமேற்றிராச னத்திலிருக்கின்ற எவ்வோன்சுவாமியாரு க்கு ஒன்றை விட்ட சகோதரமுறையான வர். இவர் சீமைக்குச் சென்றஅங்கேகா யங்கள்யும் மாற்றி சுகம்பெற்றபின்னர் ம அபடியுஞ் சீனதேசஞ்சென் அவர்கள் மத்தியிலேயே இறக்கவேண்டுமென்ற தீர் மானமுடையவராய்ப் போகின்றுர். அவ ருடையக்ஃபரம் அவருடைய கருத்துக் கொத்ததாயில்ஃபென்ற கண்டார் சொ

சீனதேசத்திலே வேதசாட்டுகளுச்குக் கோகத்தது வ வேத்தாட்டுகளுக்குக் குறைவில்லே கொகுருமார் சிலகிறீஸ் துவர் கள் சேனதேசத்திலே வதைக்க பட்டார்க ள் கொல்லப்பட்டார்களென்ற சுக்கதி வ நாத வருவதில்லே தீணதேசமானது வே தசாட்டுகளின் திவ்விய செங்குருதி தனாடுகளான தானைய சொங்குருத் பாய ச்சப்பட்ட தேசமாயிற்று. சத்தியவே தமா னது வெட்டவெட்டத் தீனாஞ்குமர்த்தை யோத்த தென்பது சீனதேசத்திலே தா ன் தற்காலஞ் சாட்சிப்படுகின்றது.

பட்டுச்சீஃவயிலே செபப்புத்தகம் ஆய —படங்கசணையால் வசப்படித்தகம் வய வேஸ் கெளிலே செய்யப்படுகின்றது. செப ங்கள் பட்டுச்சீலேயிலே யச்சடியாத கெக வுபண்ணப்படுகின்றன அதந்குச் செலவு அதிகம். தனவந்தருக்குளிய புத்தமாகும். —பரீஸ் கேரில்லந்குருகான வர்கவண்மே க்காதிலை சேரில்குக் கூடையுகன் ஆணைய் ட்பு நொகார் வஒரு குருவான வாகவணமே ந்தத்திறை சேரிச்சூக, சு00 படிண் அனுப் பிவைத்தார். இப்பணம் அவரிடம் பாவச ங்கீர்த்தனத்துக்குப் போயிருந்த ஒருவன் கவண்மேர்துக்கு உத்தரிக்க வேண்டியிரு ந்த பணமாம்.

கடி தம்.

அல்லேப்பிட்டி, இவ்லூர்க் கோயிலில் சஞ்சுவானியா செதஞ் சத்தவாளனின் மகோற்சுவகொ காட்டம் வெகுஆடம்பரத்துடன் நட ந்தேறியது. முன்னே தீவுபற்றுக்குக் க ட்டனேக்குருவாயிருந்த வண. சந்திரசேக ர சுவாமியாரவர்களே கிரும்பவும் அத்தி ர சுவாயியாரவாகளே கிருமபவும் அத்து ருகாட் கொண்டாட்ட த்திற்கு வருகிரு போனக் கேள்வியுற்ற அவ்லூக் கிறீஸ்தவர் கள் திரண்டு கடற்கரைசென்று அங்கி ருந்து மேளவாததியம் கொடிகுடை ஆல வட்டத்தோடுங் கோயிலுக்கெழுந்து சூர் செய்து முதல் நேருவேனேயை ஆல்பித் தார்கள். கோவேனே நாட்களில் கூவரமி யாரது விடாமுயற்சியால் கிறீஸ்தவர்கள் தங்கள் வேதக்கடமைகளே கிறைவேற்றிவ தங்கள் வேத்கை உணம்கள் கழைப்படிய ந்தனர். இருநாளேயடுத்த முதன் மூன்று தினங்களிலும் தேவரந்கரு?ண ஆசீர்வா தங்கொடுக்கப்பட்டது. உஅந்வ இங்க டகிழமை யாழ்ப்பாணமிருந்து அழைக்க ப்பட்ட குருப்பிரசாதிகளுள் ஒருவராகிய வண. அவீஸ்பூலோக்சிங்க சுவாமியாரவர் களெவர் மனதையும் அருட்டிவிடத்தக்க களையா மன்னதயும் அருட்டிவடத்தக்க வோரினிய பிரசங்கமுரைத்தார். பிரச ங்கமுடிந்தவுடன் வண. செஞ்செனீஸ் ச வாமிபார் வேஸ்பர் பாட ஆரம்பித்தரர். வேஸ்பர் முடிந்தவுடன் அலங்காரமுர்சி த்திரிக்கப்பட்ட விருசரோலேகள் மீதேதே த்தார்க்கப்பட்ட விருச்சோருவைகள் மகுதது வதாயார் சஞ்சுவானியார் இருச்சுருபங்க ள் வைத்து வீதிகொண்டு சுற்றப்பட்டது, உசு ந்து கரீல பெரிய பாடற்பூசை சொ ல்லப்பட்டது. அன்று திவ்விய நற்கரு2ண பெற்றவர் தொகை கடு பேருச்சதிகம். பூசைக்குப்பின் வண செஞ்சனிஸ்சுவர் பூசைக்குப்பின் வண. செஞ்சனிற்கவா மியாரவர்கள் சஞ்சுவானியாருடைய பரி சுத்த நடபடிகளோயாவருமெழிதிலுணரும்ப டியான சில புத்திமதிகளே யுரை தாசீர்வ தித்து முடித்தனர் மேலுமவ்லூர்க் கட் டனேக் குருவாகிய வண. சந்திரசேகரசு வாமியாரவர்கள் கிறீஸ்தவர்கள் காட்டிய வாய்பாரவாகள் கறவந்தவர்கள் காட்டிய அமைச்சலால் சமக்குள்ள மனஆறுதலேப் பற்றி அவர்கள் சர்தோஷ முறும்படி ஒரு சிறு பாசங்கமுரைத்தார். கடைபெயாய் ச் சனங்களெல்லோரு மொருங்குசேர்க்கு அங்குவந்த குருப்பிரசா கிகளுக்குத் தங்க ள் என்றியறிதலேக் காண்பித்துத் தம்முக் க்கோர் குருவரனவனை க் கரைல்க்கேல்க் ள நாவற்பற்பத்தை காணப்பத்துத் தபருமா க்கோர் குருவானவரைத் தருவிக்கவேண் டுமென வீண்ணப்பஞ் செய்தார்க**ே. அ**ப் படியே குருமாருஞ் சீக்கிரத்தில் தருவிப் போமென்றுரைத் தெல்லார்க்கு மாகே. ந த் இருமுன்று இதன்லாக்கு மாகிகூற த் இருமுன்றித்துடன் சமாப்தியாயிற்று, முன்னெருபோதம் அல்லூகர் இப்படி யான ஒருகாட்சியைக் கண்டுகேட்டிருக்கு மாட்டாது.

பேசாலே.

தேகசவுக்கியம்.—வெட்பஞ்சாந்தம். தெ ை இகை வகையான. உடைகளுக்கும் க கோற்கோற்று மறுபடியும் மிக்க உரமாய் வீசுத் தனது வலிமையைக் காட்டிக்கொ ன்டு நிற்கிறது. ஊர்ச்சவுக்கியம் பொது

தபாற்கர்தோரின் தடுமாற்றம்.— இப்மூ எ-ர்வ மிஸ்தா எம். ஜோசேப் என்ற மேல் விலாசமிட்டனுப்பப்பட்டிருந்த இராசகா வலாசமட்டனுப்பபட்டிருந்த இராசகா ரியத்துக்கடுத்த இர் சுடிதத்தை தபால் மாஸ்றர் இங்கில்ஷ் எழுத்தறியாதவராகை யால் தம்மைப்போலொத்த வேற தம்மு டைய துவிபாஷிகரிடங்காட்ட அவர் மன எல் ஜோசேப் சுவாமியாருக் கையொப்பம்வைத்துக் கடு ப்பழக்கத்தால் கென்று கென்ற கையோப்பம்வைத்தக் கடு தாகௌபெறம் இடாப்பில் சுவாமியாருக் கென்றுபதிக்து சேவகனிடங்கொடுத்தச் சுவாமியாருக்கே அனுப்பிவிட்டார். சுவ மியார் கடி தத்தைப் பெற்றவுடன் [மேல் மியார் கடிதத்தைப் பெற்றவுடன் |மேல் விலாசத்தைப் பாராது தபாற்சேவசனு டைய பேச்சைம்பி தமக்குத்தானேயே ன்முற்போல் கண்ணுற்றுக் காசெத்தை அவிலெழுதப்பட்டிருந்த இராசகாரியத்து கக்டுத்த கட்டுகையால் திசெட்டவர்போ விக்கட்டத்து தமக்கேணென்று மேல்லிலாச **த்தைப்பார்க்க மெஸ்.** எம்.ஜோசேப் உனட யாமுரன்றி நுந்ததைக்கண்டு தபால் மாஸ் றரின் அறியாமையால் டந்ததென்று நீண் த்தடனேவேனே ருநைக்குள் போட்டு தாமுடைத்தின் வரலாற்றையுமெழுதி உடையாருக்கனுப்பிவிட்டார். மீனும்பல், — சென்

உடையாருக்கனுப்படைடார். மீஞம்பல். — தென் கடற்கரையி லடைக் தி சிலரால் எடுக்கப்பட்டு மரைவாய் வை த்திருக்கப்பட்ட மீஞம்பலிற் கொஞ்சத் தைக் கடையர் கொண்டுவந்து பேசாலேக் கடைக்காரச் சோனகருக்குவிற்க அவர் கடைக்காரச் சோன்கருக்குவறக் அவர்கள் எதிற் கொஞ்சத்தை வேற வியரபாரிகளு க்குவிற்க ஒத்தைக்கண்ட பேசாலே மெஸ். கீக்கிலான் மனுதேவல் மிராந்த அவர்களும் மெஸ். பேதரு மரியாமீயேசவர்களும் உ டையாருக்கறிவித்த வெகுமுயர்க்கெய்து வியாபாரியொருவூன வழியில் மறித்தச் சோதிக்க அவனிடம் முன்பின் கடு0-ரூபா வுகை அவளைடம் முன்பின் கடு ரைபா வுகூடிகாண்ட ஆப்பலிருக்கக்கண்டு அவ கோக் காவலில்லைத்த கைடைகளேச் சோ.இ க்க ஒருகடைக்குள் ச00 ரூபோ வீஃடகொ ண்ட சரக்குக் கண்டுபிருக்கப்பட்டு மேன் க் கொண்டுபோகப்பட்டது. வேற கடைக்காரஞெருவன் ளைக்குக் சுகையறிந்த சரக்கை வெளிப்படுத்திவிட் டான். மேலம் உ,000-ரூபா வீடுகொண் ட ஆம்பல் மன்னுரில் வியாபாரஞ்செய் யுஞ் சோனகரிடம் அகப்பட்டிருப்பதாகக் கேள்வி.

தேவதாயாரின் பிறந்ததிருநாள்.— இம் மாசம் அ-க்வ இத்திருகான் வழக்கம்போ லே கொண்டாடப்பட்டது. இதற்கு முக் திய வருடங்களில் கோயிற்செலவா லித்தி துப் வருடங்களால் கோயும்சேலவர் வித்த ருராள் கடைபெற்றிருந்தாலு மிற்முறை யோ தேவமாதாவின் கூட்டத்தவரின் செ வைப் தேவ்மாதானன் கூட்டத்தவர்ன செ வைபல் கொண்டாடப்பட்டது. மெல் தலைவனர்தரை பாய்க்கப்பல் வழியாய் இன்றுகாலே கூ-மணியளவில் பேசாவேக்கு வர்திருக்கிரூர். இதிலிருந்து எங்கேபோ வரசோ தெரியாது.

கோயிலின் சின்ன அடுத்தார்.— இவ்வூர்க் கோமிலின் கண் ஹாருகின் நகின் அடு த்தா ரிரண்டு மிக்க அலங்கோலமாயிரு த்தமைப ற்றி கட்டளேச்சுவாபியாராகிய வண யோ சேப்புச்சுவாமியாரவர்களின் எண்ணக்கரி ரிய முயற்சியாலம் பிரயாசத்தாலம் அப் பீடங்களிரண்டையும் வெகுகேர்த்தியாய்க் சட்டுவிக்கத்தாணிக்து கோயிற் பொக்கிஷ கட்டுவிக்கத் தணிந்து கோயிற் பொக்கிஷ த்தில் யாதே தைமொருக்க உதவிபெறுது யேசு காதரின் திருவிரு தயகட்டத் தாரின் தும் இன் னும்வேறு பத் தியுள்ள திறீஷ் து வர்களினதும் உதுவியைக்கொண்டு ஒரு தொகைசேர்த்து யாழ்ப்பாணத் திலிருந்து மேசன் மாரை யழைப்பிர்து அங்கிருந்தே வே கூழுடித்து தோணியீலேர் நிவந்து இப் போது கட்டுவேஸ் நடக்கிறது. இவ்வே ஃலக்காகப் பொருளு தவி செய்தோரின் கா மக்களின் னுஞ் சரியாய் வெளிவரவில் ஃம அணில் பேசாலேக்கோயில் அப்பர் கிறீமரி ஆண்ல் பேசாலேக்கோயில் மூப்பர் சிறீ மரி யானு மனுவேற் குலாசவர்கள் எங்களரிய பிதாவானவர் படும் பிரயாசங்க்கூப்பார்த த உ00-ரூபா பொருளுதவி புரிந்த எல லோர்க்கும் நல்மாதிரிகாட்டியிருக்கிருர். றெஜிஸ்திருர்.— இப்பகுதிக்கு ஒரு நேகி ஸதிருர் கந்தோர் அவசியம் வேண்டியிரு ப்பதைப்பற்றியும் எங்கள் கட்ட ஊச்சுவர மியார்முயர்ச்செய்கிருர். வாய்க்கும்டோ ஆனுல் பேசாலேக்கோயில் மூப்பர் சிறீ

கஅகுடும் இலை புறட்டாகிமி^ன கை-ர்**வ**. இங்ஙனம் கடிதன்.

பிழைதிருத்தம்.

நடு-ம் இல சங்கியையிலே சூனி யோபாதான சிருட்டி விஷயத்தின் கடில் சிருட்டித்தாரெல் முல் என்று ள்ளதை சிருட்டியாரென்றுல் எனத் திருத்திக்கொள்ளுக.

THE

Baffna Catholic Guaydian SEPTEMBER 16TH.

OUR NEW BISHOP.

His Lordship, the Right Revd.
Dr. H. Joulain O. M. I. received
Episcopal Consecration on the 24th.
August at the hands of His Grace
Archbishop Melizan of Colombo, our
former beloved Bishop and immediate predecessor to Dr. Joulain, as
chief Pastor of this Diocese. Their
Lordships, Dr. Grandin, O. M. I.
Bishop of St. Albert, Canada, and
Dr. Balain, O. M. I. Bishop of Nice,
were the Assistant Prelates. The
sacred ceremony took place at Niort,
Diocese of Poitiers, France, in the
Church of St. Andrew, a hallowed
spot which must have brought back
happy associations to the new Bishop,
for it was there he was working for
God as a zealous priest when he OUR NEW BISHOP. God as a zealous priest when he heard the Divine call, well and faithfully obeyed, to go forth and further God's work in far-off Ceylon. The date of the Consecration is also noteworthy as being the 25th Anniversary of the Episcopal Consecration of Dr. Bonjean, the late lamented Archishop of Colombo, who preceded Dr. Melizan as Bishop here in Jaffra

Our new Bishop will soon be among us and in the meantime he sends a special Benediction to the Administrator Apostolic, the Clergy the Religious Communities, and the Laity of the Jaffna Digcese.

DEVOTIONS FOR OCTOBER.

We are requested by the Very Reverend, the Administrator Apostolic to remind the Faithful of the Diocese of Jaffina that the month of October has been consecrated by Our Holy Father, Pope Leo XIII, to Our Lady of the Rosary

The Sovereign Pontiff prescribes that, on every day, from the 1st. of October to the 2nd, of November, at least five decades of the Rosary be recited publicly in every Parish Church, or Public Chapel dedicated to

Church, or Public Chapel dedicated to Our Blessed Lady, or other churches designated by the Ordinary. This recitation of the Rosary is to take place either during the celebra-tion of the Holy Sacrifice of the Mass, or, if in the afternoon, before the or, if in the afternoon, before the Blessed Sacramrnent exposed and in this case Benediction is to be given this case Benediction is to with the Blessed Sacrament.

To the Rosary are to be added the Litany of Loreto and the special prayer to St. Loredon 1

Litany of Loreto and the special prayer to St. Joseph.

The Holy Father also desires that there should be solemn processions of the Confraternities of the Holy Rosary. All these the Vicar of Christ has decreed to be observed "for these and the following years, as long as will last the present most sad circumstances for the Church and the States, and until full liberty be restored to the Sovereign Pontiff, "(Decree 20 Aug. 1835.)

His Holiness earnestly exhorts all the Faithful to take part in these exercises, and grants the following favours:

1. An indulgence of seven years and seven quarantines each time to all the the Faithful who will attend the public recitation of the Rosary and the Litany of Loreto, and pray for the intentions of the Sovereign Pontiff.

The same favour is granted to those who, unable to attend the public recitation of these prayers, shall recite the same privately.

2. A plenary indulgence to the Faithful who, having attended at least ten times the public. 1. An indulgence of seven years and

same privately.

2. A plenary indulgence to the Faithful who, having attended at least ten times the public recitation of the Rosary and Litany, (or if unable to attend, having recited the same privately at least ten times), and being duly purified by Sacramental confession and fortified by Holy Communion, shall pray for the intentions of the Pope.

by Hory Commandon, shan Pray for the intentions of the Pope.

3. A plenary indulgence to the Faithful who will receive the Sacraments as above on the day of the Feast of Our Lady of the Rosary or on any one of

the following eight days, and in a church pray God and His Holy Mother, for the intention of the Sovereign Pontiff.

Pontiff.

4. An indulgence of seven years and seven quarantines to the Faithful who shall recite the prayer to St. Joseph, Patron of the Church, after the public recitation of the Rosary as prescribed

above.

5. An indulgence of 300 days applicable to the Souls in Purgatory, to be gained once a day at any time of the year and for ever by all the Faithful who shall recit—he same prayer at least with a contrite heart and devoutly.

PRAYER TO ST. JOSEPH.

PRAYER TO St. JOSEPH.

Ordered by the Holy Father to be said publicly after the Rosary during the month of October.

In our tribulation we fly to thee, O Blessed Joseph; and, after imploring the help of thy most hely Spouse, we ask also with confidence for thy patronage. By the affection which united thee to the manaculate Virgin Mother of God, and the paternal love with which thou didstembrace the Child Josus, we beseech thee to look kindly upon the inheritance which Jesus Christ acquired by His precious blood, and by thy powerful aid to help us in our needs.

blood, and by thy powerful aid to help us in our needs.
Protect, most careful Guardian of the Holy Family, the chosen people of Jesus Christ. Keep us, most loving Father, from all pestilence of error and corruption. Be merciful to us, most powerful protector, from thy place in Heaven, in this warfare-with the powers of darkness; and, as thou didst snatch the Child Jesus from danger of death, so now defend the holy Church of God from the saars of the enemy and from all adversity. Guard each of us, by thy perpetual patronage, so that, sustant all by thy example and help, we may live in holiness, die a holy death, and obtain the everlasting happiness of Heaven.

BIRD'S-EYE VIEWS.

BIRD'S-EYE VIEWS.

The anti-Catholic penny paper of Colombo has hardly ever been so dear for the money as at present. I cannot find even a halfpenny-worth of news these times within its uninviting folds. Any readable news it happens to give is taken over' from the Times or the Observer of the previous day. Subscribers to the penny dreadful alone are not of course aware that they are dealing with a retailer of second-hand goods, and news however stale appears fresh to those who learn it for the first time. As the Independent comes out every morning, it has peculiar facilities for filehing Times and Observer paragraphs of the previous evening.

Through want of judgment in pilfering paragraphs of Ceylon news from its elders and betters, the Independent often makes a mess of the business,—giving promine ce to matters of the veriest triviality, mitting altogether affairs of great imputance and generally bothering and boring the unfortunate readers who are confind to its doubtful literature. That is how the home department of the cheap concern is being run and all for one penny, Gen'men.

The foreign department that has to do with cuttings from European journals is still worse cared for—it is dusty and needs sweeping. Exists there a European paper wherein the very maddest of faddists unburdens himself of some foolish idea he believes to be new, the Independent scissors—man is bound to discover that paper, extract the most nonsensical article and treat Ceylon readers to the mockery of its perusal. Only one penny, Gen'men!

This supposed "newspaper for the people"—bless the mark! is a queer mixture,—a hotch-potch of insipid items of local gossip, hole and corner gatherings of European refuse with mouldy advertisements to fill up the interstices: the whole occupying the first three and the last three pages, and more, which with the rest may be had for the sum of one penny, Gen'men.

The leaders which with a good deal of twisting and turning one may eventually discover somewhere about the middle of the labyrinth are of interest to the writer of them and may have qualities that I wot not of, since I prudently avoid the worry of reading them through for fear of catching headache. The Editorial notes follow and contain at one time treasures of compressed wisdom so squeezed as to retain neither volume nor shape, at a other time swollen and destorted comments on simple facts so expanded and involved us to lose their identity and all for the sum of one penny Gen'men.

Is it because the Independent man

shares with a few ignorant and impertinent European anti-Catholic scribblers their most distinguishing qualities that he so delights to make room in his columns for insults to Catholics? No wonder that 'Shamrock' of the Messenger appeals to Catholics to have nothing to do with this degenerate organ of bigoted penny opinions. I myself look upon the Independent as extremely hostile to Catholics and Catholic interests, the more so as it occasionally assumes the guise of friendship in order, I suppose, to catch the unwary. See its second-hand sermons thrown in with the rest and offered as a bargain for onepenny, only one penny Gen'men.

The very mortal 'thing of beauty' that edits the Ceylon Evangelist, save us! has disfigured its handsome self by gotting into a rage. This creature had been calumnating Catholics in the second-born of its monstrous offspring; and as Catholics are rather numerous in our tight little Island, it had been having an alarmingly huge feed on raw flesh.

With a second hand attempt at coarse vulgar wit and horrid blasphemy this impertinent thing said that 'Catholies were the worst kind of cannibals'; and this at the very time its tusks were teating their raw flesh. I merely held a looking glass before the monster and forthwith its rage discovered the savage nature of the—don't mind. I also asked Govt. to do something towards ridding our island, which has at last got its Caliban of monsters that devour people raw.

Even the most degraded of the human race go in for some sort of cooking, but this thing that runs the Ceylon Evangelist doesn't seem to have the most elementary notion thereof, it gulps you down raw, raw. A pity Darwin never came across this mortal specimen of comical monstrosity. Not only its physical characteristics but also that distorted faculty with which it seems to be endowed in acteristics but also that distorted faculty with which it seems to be endowed in place of reason would no doubt be interesting to the carious.

The issue of the Ceylon Man-eater The issue of the Ceylon Man-edler in which this interesting omadhaun continues to show the public to what depths a fearfully and wonderfully, made receptacle of the defects of humanity may descend, contains a nameless and worthless letter by a supposed former Roman Catholic, I should be sorry to think that letter other than a clumsy and impudent

Would Govt.mind going to the expense of providing in the Colombo mad-house just one little room strongly fenced in with iron bars? No cooking required for the occupant, a few junks of raw flesh thrown in through the bars overy day, only the keeper must be a spure thin man, not fleshy, else the bars might be broken through from the inside and the keeper swallowed raw. So much for the fee-few-fum Ceylon Evangelist.— Somebody.

Occasional.

The Road tax. From the Reports on the working of the Thoroughtares Ordinance, we see that the officers charged with the collection of the Road-tax in the different districts are of opinion that the Ordinance as amended and improved by the late Sir Samuel Grenier, works satisfactorily. Be this as it may, there is no shutting one's eyes to the hardship which the operation of the Ordinance entails on the poor. It cannot now be said that prison life is attractive. The diet and discipline enforced by Mr. Ellis are admitted to be strict and painful; and if there are road tax defaulters, the circumstance is due to the fact, not of their being unwilling, but of their being unable to pay the tax. Besidarge numbers who had to labour on the roads there were committed to jail in 1892 for non-payment 114 in Colombo, 35 in Negombo, 93 in Kalutara, 210 in Kandy, 54 in Mattle, 12 in Newara Eliya, 332 in Jaflura, 68 in Galle, 155 in Mattra, 60 in Hambantota, 84 in Batticaloa, 4 in Trincomalie, 9 in Chilaw, 5 in Puttalam, 6 in Anuradhapura, 52 in Uva, 161 in Ratnapura and 67 in Kogalla. The above figures may to some extent be regarded as an index of the pauperism prevailing in the different districts. Jafna seems to have by far the largest number of poor people. Speaking of Mannar where only four were committed to jail, Mr. Jackson observes:—"Poor as this district is, mannual labour on the roads is considered lowering and the people pay up readily to avoid what they consider degradation."

PROFESSOR ST. GEORGE MIVART.

We learn that Professor St. George Mivart has accepted the condemnation of his articles in the Nineteenth Century by the Congregation of the Holy office and the Index, by a submission ex animo which has been forwarded to Rome. This is what we should have espected in one who is so sincere a Catholic as Mr. Mivart,

Having reached a high position as a man of science, he has considered, not so much how he could raise himself still higher, but how he could best commend the doctrines of the Church to men of science and to those who have been beguilded by rationalism. In so difficult a task it is not wonderful that he should have struck either Scylla or Charybdis. But what cannot fail to command the admiration of all Cotholics is the prompt and full submission which he has shown to the authority of the Church. A service of this kind is of a higher order than a controversial victory; and it will be widely appreciated, commending to us as it does, the lumble Christian in the person of the man of science.

London Tablet.

ble Christian is the person of the man of science.

—London Tablet.

The Holy Sacrifice has been solemnized on the loftiest attainable point of Europe—the summit of Mont Blanc—by Canon Bonin, parish priest of Saint Didier. He had three companions (two of them priests) and three guides, who carried the stone consecrated by the Archbishop of Turin which served as an altar. The party spent a night at a shelter in the ascent before they reached the spot amid the everlasting snows, where they had the happiness of singing the glories of God. The height at which they worshipped was 4,616 metres above the sea level. The heights before reached were 3536 metres, where Mass was celebrated upon the Rocciomelono, and 3843 metres at Montviso, where the pastor of Crissolo ascended last year and officiated, attended by a committee of forty of his parishioners. —Universe.

The Holy Father has granted an Indulgence of one hundred days by Rescript on the application of the Sisters of Our Lady of Sion at Smyrna to all the faithful who will recite prayers for the conversion of the Israelites.—

Hold.

A Catholic Congress to consider the question of the Temporal Power of the Pope is to be held

A Catholic Congress to consider the question of the Temporal Power of the Pope is to be held in Paris.

WAS JACOB GROSS A FOOL?

"I can'r make one of a party of thirteen," he exclaimed; "some of us will be sure to die within a week."

Thus spoke barber Jacob Gross, of Batavia, on the 12th of November last. The occasion was a dinner party. When the guests were all seated Gross noticed that there were thirteen at table.

table.

The others tried to laugh him out of his superstition but he insisted that he would not eat as one of the company of thirteen. A four teenth guest was therefore added to the number. "Now we're safe," said Gross, and the festivities proceeded.

Gross boarded at a hotel in Batavia. Ten days later the hotel was burned to the ground. The next morning the body of aman was found in the rains. It was the body of barber Gross, Now, this is a curious thing to happen, certainly; but is it more than that? Do you believe there is anything in the common notion that thirteen is an unlucky number? or that Friday is an unlucky day of the week? As much business is done on the 13th of the month as on any other date, and on Friday as on any other week day. You wouldn't relose to take thirteen eggs for a dezen if your grocer insisted on it, neither do you have more bad luck on Fridays than on any other day of the seven. No, no, it's all humbug and nonsense. Barber Gross's superstition had nothing under the sun to do with his death. Besides, he dined as one of fourteen persons, not thirteen. Don't be silly.

Undegstand this: Nature indulges in on senseless tricks. She kills men without heaststion for violating the laws of life, but not for assembling in groups of thirteen at dinner. Here we have a man who says he was afraid to eat? Had he, too, some idle and foolish stuff in his head what he had luck? Not a bit. He'd been giad enough to have eaten in a thirteen party on Friday if the dinner would only baye stayed on his stomach and digested after he got it down. But it wouldn't, and his fear grew out of that.

He says, "I had a fullness and tightness at the chest after meals, and such n dizziness would seize me that I could scarcely see. This was in the spring of 1887. I left tired, dull, and heavy, with a sinking sensation at the stomach and digested after be got it down. But it wouldn't, and his fear grew out of that.

He says, "I had a fullness and tightness at the chest after meals, and a during which time I saw a docto

Printed and published for the proprietor by C.Andrew at St. Joseph's Catholic Press Catholic Mission Premises, Jaffina